令和５年 5月２１日(日)、西武信用金庫八王子支店会議室において、当協議会の

令和５年度通常総会を開催しました。会員皆様のご協力で、会は滞りなく進行終了し、

簡単な茶菓で交流を深めました。

総会議事録についてはホームページよりご参照ください。

出席人数  出席者 ２９人、書面議決＋委任状 ５０会員（正会員総数 117会員）

議案はすべて可決されました

審議事項 第 1～4号議案は多数をもって可決されましたことをご報告します。

第 1号議案 令和４年度事業報告の件

第 2号議案 令和４年度活動報告の件

第 3号議案 令和５年度事業計画の件

第 4号議案 令和５年度活動予算の件

特定非営利活動法人八王子市民活動協議会

令和５年度通常総会報告

  「令和５年度協議会の活動方針」 理事長 岡崎理香

質問する久保田

(東京八王子ワイ

ズメンズクラブ)

会員

１

八王子市市民活動

推進部 小山部長

西武信用金庫

和久井副支店長

採決風景

議長： 山中会員

今年度からスタートした新しい市の総合計画「八王子未来デザイ

ン 2040」では、八王子の未来を拓く原動力は「地域自治」と「共

創」にあるとうたっています。市民や主体性ある団体が自立した活

動で、ともに連携し、未来に向けて新しい価値を創造する活動を支

え、更に大きく広げるために、協議会は活動してまいります。

昨年 11月に創立 20 年を迎えて、これまでの活動を未来につな

ぎつむぐように、会員の皆様、関係者方々などと一緒に豊かで幸せ

な地域社会実現のためのまちづくりに貢献していきたいと思いま

す。そのような視点から今年度の事業計画も作成しました。詳細は

お配りしている議案書をご覧ください。

「はちおうじ志民塾」と「八王子市市民活動支援センター」がとりあげられました

八王子いちょう祭り「わくわく広場」

昨年度の反省から、早めに参加者募集を始め、より多

くの個人・団体が参加できるようにします。

またボランティア募集も積極的に働きかけます。

支援センターの管理運営事業

コロナ禍だった時期で得た強味は継続しながら、今

年度は活動を控えていた人や団体の活動を以前に

戻し、交流と協働・連携に重点を置いた市民活動支

援事業を計画します。

当支援センターのビジョン「私たち一人ひとりがつな

がって、夢をカタチにできる八王子」を掲げ、多様な

市民や団体との連携と協働により、引続き自立した

市民力、地域力向上の実現に向け、市民あるいは

市民団体が公益的あるいは社会貢献的な活動に参

画する豊かな市民社会の構築をめざしていきます。

地域デビューパーティー802

多世代の市民活動参加者を目指して、２０２４年３月１０

日(日)オクトーレ学園都市センター１２階イベントホー

ル、第１～５セミナー室で開催します。ライブ開催＆オン

ライン配信のハイブリッド型開催の充実を図る為、多世

代のボランティアスタッフを公募し、出展団体＆参加市

民との交流が、実質的・継続的な市民活動の拡大に繋

がる内容を目指します。皆様のご協力をお待ちしていま

す。

シンポジウム・勉強会

・(一社)八王子自治研究センターと共催で

「第 15回共助のまちづくりシンポジウム」を

開催します。

・多くの団体の居場所、プラットフォームづ

くりのための検討を行います。

政策研究企画部

ワーキンググループ(WG)に応募された会員の方々と一緒に、以下

の課題を優先して取り組みます。

① ビジョン・ミッションの作成とその浸透

② ９月を目標に中期計画素案を作成、年度内はブラッシュアップ

③ 新規事業を検討し企画を提案

はちおうじ志民塾の運営事業

15 期の今期も、９月から来年２月までの期間に 15 講

座を予定しています。カリキュラムの基本線は変え

ず、また好評を得ている内容も受講生のニーズにより

一層即すプログラムにしていきます。292 名の卒塾生

のフォロー体制の整備にも、関係団体や OB の協力を

仰ぎさらに取り組んでいきます。

定年前と定年後の働き方
～サードエイジを生きる思考～

石山 恒貴（法政大学大学院政策創造研究科教授）

少子高齢化と長寿社会の進行により、人生 100 年時代といわ

れるようになった昨今、定年後の時間を、人生でもっとも充実し

た幸福な時間にする可能性を高める「サードエイジを生きる思

考」の実践例として、「はちおうじ志民塾」と「八王子市市民活

動支援センター」の取り組みが紹介されています。市民活動支援

センターと協議会にも置いてあります。ぜひお読みください。

女性・若者・シニア創業サポート事業

前年度の課題およびデータ分析を踏ま

えて、以下の 5 点を実施します。

① 前年度と同等の回数で、

より AI/ICT/DX を活用して受講者に

魅力あるセミナーの開催

② 生成 AI(ChatGPT)など ICT/DXの積極

活用と講師のレベルアップ

③ セミナー参加者とのコンタクトを増

やし、ハンズオンサポートにつなげ

る

④ セミナー運営の負担の均等化とエンパ

ワーメントな体制構築

⑤ 八王子近隣地域におけるより広範囲な

創業支援活動の実施

令和５年度

事業計画

2

～みんなで支え合うあたたかい街づくり～ 地元愛 地域愛 ささえ愛

２

      特定非営利活動法人 八王子共生社会推進会議「もやい」

３

特定非営利活動法人 といろ

代表理事：梶原 豊

東京都八王子市長房町 1375-2     設立年月日：2021 年 11月 1日

HP：https://toiro-k.com        e-mail：info@toiro-k.com

正会員１１４９番

運転講習会の様子

「といろ」は、単純に人のために役に立ちたいという想いの上に、ボランティア

活動からスタートしました。現在は、重度訪問介護事業をメインにしております。

決して障がいを持った方々とは限らず、サポートを必要としている人がいれば、

共に協生していきたいと取り組みを進めています。「ソーシャルインクルージョン」の概念を基盤とした社

会の一役を担う。それが私たちの理念です。同じ気持ちを共有共感できる方達との語り合いや、垣根の低い

間口で活動できることを楽しみにしております。

地域のことは地域で解決！

正会員１１５０番

助けを必要としているご利用者さんがいます。
といろではヘルパーさんを募集しています！

HPよりお気軽にお問い合わせください。

ボランティア活動の時の様子

八王子共生社会推進会議（通称：もやい）は、５年ほど前より主に高齢者の外出支援を行っている団
体への支援活動を行っています。
高齢者の外出の環境は、バスの便が少なくなったり、タクシー料金が高くなったりと、とても厳しく

なりつつあります。このような状況をカバーするには、元気な人は移動が困難な人を支援することによ
りある程度支えることが出来ます。
現実に八王子市は、全国に先駆け、地域での活動団体を支援する仕組みを導入しており、多くの市民

団体が高齢者の外出支援を行っています。
実際はマイカーを使って買い物や通院を支援していますが、現実には多くの課題があります。その一

番の課題は事故への対応です。万が一事故に遭遇すると利用者、支援者双方に多大な影響があります。
もやいはその万が一の対応を含めた、活動全般について支援する体制を整えています。
もやいは、このような活動がより活性化することを願っています。

てらこや全国ネットワークに参加し、情報交換の様子

代表 大福 族生

東京都八王子市みなみ野 5-24-６  TEL 080-3459-2815

HP  https://moyai802.com/   Mail  info@moyai802.com

 地元愛 地域愛 ささえ愛  ～みんなで支え合うあたたかい街づくり～

mailto:info@toiro-k.com
https://moyai802.com/

You

はちおうじ市民活動協議会だより NO.10９ 202３年６月１日発行（偶数月発行）

NPO 法人八王子市民活動協議会（理事長：岡崎理香）
        〒192-0083 八王子市旭町 12-1ファルマ 802ビル５階 TEL/FAX：042-646-1626

                         e-mail：kyougi@shiminkatudo-hachioji.jp

                            https://www.shiminkatudo-hachioji.com/

あなたも一緒に活動しませんか？
会員募集のご案内

協議会では、市民活動の活性化を通じて地域発展に貢献している市
民活動団体の相互連携、支援をしています。
会員特典として「協議会だより」の無料発送、加えて正会員の方に

は、イベントの参加費割引、コピー・印刷の割引があり、貴団体パン
フレットの同封ができます。

E メール・郵便・FAXにてお申し込みください。

八王子市民や市民活動団体が出店しやすいようにと

設けられた「わくわく広場」(長房市民センターとその

前の浅川河川敷を会場とした F会場)の運営を協議会が

引き受けて 20年近くになります。

そこでは市民団体の広報を目的とする体験コーナー

や成果物販売、団体の活動費を得るための食品提供や

バザーなどが行われています。

一方長房市民センターは、いちょう祭り唯一のくつ

ろげる場所、ゆっくりのんびりできる場所として、子

連れの方々やお年寄りの方々が利用されています。

正会員のみなさま
あなたのチラシを同封します

八王子市民活動協議会の正会員
様の活動紹介やイベントのチラ
シを、「協議会だより」発行時に
同封して、全会員へ発送します。
ご希望の方は、八王子市民活動協
議会事務局までお知らせくださ
い。

●正会員

 会の目的に賛同し積極的に活動する団体・個人 総会の議決権があります。

●賛助会員・・・ 会の目的に賛同し賛助する団体・個人

●協力会員・・・ 会の活動に協力する個人

4

 コロナから解放された今年は、のびのびとにぎやかな広場にするために、協議会と一緒に企画を練って当日

までの準備などを担ってくださるボランティア実行委員と参加者を募集します。TEL 042-646-1626

本年度の正会員証を発行しました
 八王子市民活動協議会では、本年度も正会員の方へ会員証を送付しています。
令和５年度の総会議案書を郵送した案内封筒の中に同封しました。
 本年度は、昨年のものとデザインを変更し、薄青と薄赤を背景としました。
また、カードカバーは、コーラルピンクの色合いでデザインしました。受け取った
時は、ぱっと気持ちが明るくなるように花と葉をあしらえて、議案書の表紙と同じ
雰囲気としました。
八王子市民活動協議会が指定管理者として運営している八王子市市民活動支援セ
ンターに設置しているコピー機をご利用の際は、会員証を必ずご提示いただければ
当協議会が補てんします。一般の方に比べて以下のような割引価格でご利用できま
す。どうぞご活用ください。

※コピー料金 白黒または２色コピーは１枚につき１０円を７円に、

カラーコピー１枚３０円を２５円に割引いたします。

第 44回八王子いちょう祭り「わくわく広場」実行委員と参加者募集

開催：2023年 11月 18 日(土)・19日(日)

mailto:kyougi@shiminkatudo-hachioji.jp